1

第 ６ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

八木教育長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

令和元年５月 13 日（月）午前９時

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 八木良二、委員 村上浩一、委員 篠宮博幸、

委員 西原梨乃、委員 仁志川 由香里

なし

事務局長 林秀樹、総務課長 村上誠二、

学校教育課長 田坂敏、社会教育課長 神野秀夫、

文化振興課長 冨田義勝、スポーツ振興課長 松本典久、

学校給食課長 塩見慎一郎

なし

議案第 29 号 今治市玉川近代美術館条例の一部を改正する条例制

定について

議案第 30 号 今治市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第 31 号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第 32 号 今治市立花カルチャーセンター運営審議会委員の委

嘱について

議案第 33 号 今治市美須賀コミュニティプラザ運営審議会委員の

委嘱について

議案第 34 号 今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

その他

午前９時１分、開会を宣す。

日程番号１、第５回会議録を承認してよいか問う。

承認する。

日程番号２、会議録の署名委員に、村上委員、仁志川委員を指名

する。

 2

八木教育長

 日程番号３、教育長報告を行う。

 新元号「令和」時代の幕が開きました。元号に込められた「明日

への希望とともに一人一人が大きな花を咲かせる」という願いが叶

うことを祈り、教育推進に努めてまいりたいと思います。改元後初

めての定例教育委員会となります。よろしくお願いいたします。

４月１０日の定例教育委員会以降に開催された関係行事及び５月

の主な行事予定を記載し、教育長報告とさせていただきます。

１ 報告

 ４月１２日（金） 公民館長会、人権教育協議会

 ４月１４日（日） 今治市戦没者等、追悼式

 ４月１８日（木） 学校栄養士会

 ４月１９日（金） 連合婦人会定期総会

 ４月２０日（土） 愛媛県教育研究協議会今治･越智支部総会

今治市少年少女合唱団入団式、今治市ボーイ

スカウト総会

 ４月２１日（日） 公民館行事（別宮公民館祭、近見住民運動会）

緑化フェア２０１９

 ４月２２日 (月)  愛媛大学教育学部との連携事業調印式

 ４月２３日 (火)  人権行政推進本部会議

 ４月２４日（水） 今治美術家作品展開展式

          今治市商工会議所との意見交換会

 ４月２５日（木） 今治市奨学生選考委員会

          今治北高大三島分校振興対策協議会総会

 ４月２６日（金） 四国都市教育長連絡協議会（東温市）

 ４月２７日（土） 今治市陸上競技大会

 ４月２８日（日） 公民館行事（日高住民運動会）

 ５月 １日（水） 天皇の即位の日祝意行事

 ５月 ５日（日） 桜井綱敷天満神社奉納少年少女剣道大会

 ５月１１日（土） 今治市ＰＴＡ連合会総会

２ 予定

 ５月１５日（水） 新任青少年補導委員研修会

 ５月１６日（木） 愛媛県市町教育委員会連合会理事会

 ５月１７日（金） 愛媛の森林基金運営協議会

 ５月１８日（土） 今治越智教育会定期総会

 ５月１９日（日） 今治市手をつなぐ育成会総会

三団（ボーイスカウト、ガールスカウト、海

洋少年団）合同入団式

          運動会（上浦小、大三島小、近見中、西中）

 3

八木教育長

冨田文化振興課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

田坂学校教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

 ５月２０日（月） 東予教育事務所管内教育長会

今治地区更生保護女性会総会、今治地区保護

司会総会

 ５月２１日（火） 租税教育推進協議会総会

 ５月２２日（水） 全国都市教育長協議会（～２４日まで）

 ５月２６日（日） 運動会（常盤小、近見小、立花小、鳥生小、

日高小、乃万小、九和小

              大西小、菊間小、伯方小）

          今治史談会定期総会並びに創立１００周年記

念式典

 ５月２８日（火） 檜垣育英会理事会、河野育英会理事会、今治

市スポーツ協会総会

 ５月３０日（木） 愛媛県市町教育委員会教育長会議

 ＜議題審議＞

 「議案第 29 号 今治市玉川近代美術館条例の一部を改正する条

例制定について」説明を求める。

－「今治市玉川近代美術館条例の一部を改正する条例制定につい

て」を説明－

 承認してよいか問う。

 承認する。

「議案第 30 号 今治市教育支援委員会委員の委嘱について」説明

を求める。

－「今治市教育支援委員会委員の委嘱について」を説明－

 承認してよいか問う。

 承認する。

 「議案第31号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」、

「議案第32号 今治市立花カルチャーセンター運営審議会委員の

委嘱について」及び「議案第33号 今治市美須賀コミュニティプラ

ザ運営審議会委員の委嘱について」一括して説明を求める。

 4

神野学校教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

松本スポーツ振興

課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

村上総務課長

村上委員

村上総務課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

－「今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」、「今治市立

花カルチャーセンター運営審議会委員の委嘱について」、「今治

市美須賀コミュニティプラザ運営審議会委員の委嘱について」を

説明－

 承認してよいか問う。

 承認する。

「議案第 34 号 今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」

説明を求める。

－「今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」を説明－

 承認してよいか問う。

 承認する。

 その他「今治市教育振興費交付金交付要綱の一部を改正する要綱

制定について」説明を求める。

－「今治市教育振興費交付金交付要綱の一部を改正する要綱制定

について」を説明－

 島の学校の存続のためこのような制度を作っていただき感謝し

ます。対象となる生徒数を教えてください。

 通学に要する経費の補助について、大三島分校で15人、伯方分校

では３人となっています。また、下宿に対する家賃補助の対象者は、

大三島分校で４人、伯方分校には対象者はおりません。

 他に何かあるか問う。

 なし

午前９時 33 分、閉会を宣す。

 5

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

村上委員

仁志川委員